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Abstract

This thesis deals with the detection of the Tor anonymity network and the clas-
sification of its traffic using machine learning techniques. Statistical properties
of network traffic extracted from the network flow data are used for training a
variety of supervised learning models. AdaBoost model was the best perform-
ing for both the Tor detection and Tor traffic category classification. Machine
learning offers a viable approach to detecting Tor traffic, as the final classifier
detected 94 % of Tor samples and was 99 % precise in those decisions, with the
F-score being 96 %. The second classifier distinguishes between eight traffic
categories and does that with an accuracy of 65 %. The results demonstrate
that even though Tor encrypts the traffic, some information about the user’s
activity can still be revealed.

Keywords anonymity networks, network traffic analysis, Tor, Tor traffic
detection, Tor traffic classification, machine learning, network flow
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá detekćı anonymizačńı śıtě Tor a klasifikaćı
jej́ıho provozu pomoćı metod strojového učeńı. Statistické vlastnosti śıt’ového
provozu źıskané z dat ve formě śıt’ových tok̊u jsou použity k trénováńı r̊uzných
model̊u supervizovaného učeńı. Model AdaBoost podával nejlepš́ı výsledky jak
v detekci Toru, tak v klasifikaci kategorie provozu śıtě Tor. Strojové učeńı
se ukazuje být vhodným př́ıstupem pro detekci śıtě Tor, nebot’ finálńı klasi-
fikátor dokázal detekovat 94 % vzork̊u provozu śıtě Tor a v těchto rozhodnut́ıch
byl přesný na 99 %, s F-skóre 96 %. Druhý klasifikátor rozlǐsuje mezi osmi
kategoriemi provozu a vykazuje klasifikačńı přesnost 65 %. Výsledky ukazuj́ı,
že některé informace o aktivitě uživatele lze zjistit i přes fakt, že śıt’ Tor šifruje
sv̊uj śıt’ový provoz.

Kĺıčová slova anonymizačńı śıtě, analýza śıt’ového provozu, Tor, detekce
provozu śıtě Tor, klasifikace provozu śıtě Tor, strojové učeńı, śıt’ový tok
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Introduction

More and more Internet users are becoming aware of how their Internet activ-
ity can be tracked and surveilled, and the demand for a tool enhancing privacy
and anonymity rises. One of the most popular solutions for that is using the
Tor network. It allows its users to browse the Internet while protecting the
user’s identity, with relatively low latency and high ease of use.

Tor is a popular anonymisation tool for a variety of users. It can protect
the identity of people sharing sensitive information in dangerous places, such
as whistle-blowers, dissidents and journalists. It enables its users to access
websites blocked by their Internet provider or government in countries where
the Internet is censored. On the other hand, it can also give anonymity to var-
ious illegal and illicit activities, such as the sales of drugs and black market
items.

This motivates researchers to make Tor a widely explored research topic.
There have been various efforts of finding attacks that can deanonymise Tor.
Ways of detecting and classifying Tor by the type of application have also been
researched and will make the primary goal of this thesis. Even though the
traffic between the user and Tor is encrypted, it is possible to discover some
presumably hidden information, such as the type of application generating
that traffic, just by analysing various statistical properties of that traffic. This
can be achieved by utilising machine learning, which is getting more and more
popular and can solve problems in many fields. It also proves to be useful
in the area of network analysis.

The goal of the theoretical part is to research the Tor network protocol
and its traffic. Flow-based network traffic monitoring and analysis should also
be studied. The practical parts of the thesis consist of these goals: Firstly,
a dataset of Tor traffic should be created from publicly available samples or
using some testing environment. Based on that data, a feature set will be de-
signed and a classification algorithm that can identify the Tor traffic. Another
goal is the creation of an algorithm that can distinguish traffic categories. The
final goal is to evaluate the quality of created software prototypes.
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Introduction

Structure of the Thesis

The theoretical part of the work is divided into three chapters based on the dif-
ferent researched topics. The first chapter describes various ways of analysing
network traffic, with the emphasis on flow-based analysis as the classification
will be done based on data extracted from network flows.

Research into the area of machine learning is done in the next chapter. The
core paradigms of machine learning are described, and the principles behind
common machine learning models considered to be used in the practical part
are examined. In the last part, the best practices and various solutions for
evaluating the quality of trained machine learning models is studied.

Chapter 3 describes various details behind the Tor network. The core
principles behind the design and traffic of Tor are studied. Related works in
the area of Tor detection and classification are outlined in the last part.

The fourth chapter researches the ways of creating a dataset of Tor traffic
and the available solutions. The chosen dataset is then analysed to determine
if it suits this work and to gather additional knowledge about Tor traffic.

Chapter 5 describes the creation of the classification models. It shows how
the features for the machine learning models are extracted and the experiments
with the various models in search of the most accurate model. In the end, the
best performing models for each task are chosen to be used in the software
prototype.

The final chapter provides a deeper evaluation of the best performing clas-
sifiers for both designated problems. On top of that, the software prototype
is shown, and the results are discussed and compared with other works.

2

Chapter 1
Traffic analysis

Network traffic monitoring and analysis present a crucial step in the network
administrators’ work of keeping the network behaving as expected. Network
monitoring offers the administrators a better understanding of how the net-
work performs, which can help solve possible issues in the network needing to
be resolved. It helps to discover malicious traffic and attacks on the network
and the network misuse by its users.

1.1 Individual packet inspection

Packets represent the basic unit of network data as of the network layer of the
OSI model. Packets consist of the control information inside of the header
and the user data inside of the payload. One approach of network traffic
monitoring focuses on analysing the contents of the individual packets. It has
some positives over other methods, but also some negatives, mainly the con-
cerns about the privacy of the network’s users and the issues with speed, both
explained in the following sections.

1.1.1 Packet inspection methods

The analysis of the packet contents can be done at several levels. The packet
header contents can be analysed, but some methods inspect the payloads,
which can be seen as an intrusion of the network’s users’ privacy. The ex-
amples of the less intrusive methods would be the analysis of the source and
destination IP addresses and ports. The IP addresses can be used for block-
ing unwanted connections from the blacklisted IPs. The numbers of ports
can be used for estimating the service that generated the traffic. The global
standards organisation IANA (Internet Assigned Numbers Authority) assigns
ports to network services. It can be assumed that the services are open for
communication on those designated ports, but in the end, this depends on
how the devices are configured. [1]

3

1. Traffic analysis

Deep packet inspection (DPI) introduces more complex analysis of the
packet content. DPI presents a accurate and widely used method in the area of
network monitoring and security. For example, the methods of DPI are highly
effective for classification of the network traffic and detection of malicious
connections or network attacks. Usually, DPI techniques work by pattern
matching the packet contents to a database of known samples. Example of
DPI using the Wireshark application can be seen in figure 1.1, where the
service is identified as DNS and the DNS query can be seen. [1]

The ethical side of deep packet inspection is a topic complex enough for
its own research, such as [2]. There are some concerns about how DPI affects
the privacy of the network’s users and how it can be misused by Internet
providers, governments, and advertisements. The other inconvenience of DPI
is its computational efficiency for real-time network monitoring. Inspecting
each packet can be incredibly computationally intensive and can negatively
impact the performance of the network.

Figure 1.1: Example of deep packet inspection — analysis of DNS packet
using the Wireshark application

1.1.2 Packet capturing

There are various tools for the capture and analysis of the network traffic
on the packet level, sometimes known as packet sniffers. Packet sniffers can
exist as a command-line applications or can have graphical interface, and there
exist both commercial and open-source solutions. The examples of commonly
used packet analysers would be tcpdump, OmniPeek, and Wireshark.

Packet sniffers work by first collecting the raw binary data from the net-
work. This is usually done by using the selected network interface in a promis-
cuous mode. Promiscuous mode allows the network interface to listen to all
traffic on its network segment, not only the traffic that got addressed to it.
The captured raw binary data then gets converted into a human-readable
form. This can be displayed in the command line or can be further analysed
by the tool. The protocol or the service can be identified and based on that
knowledge, sniffers can analyse and present information about the captured
traffic specific to the protocol. [3]

4

1.2. Flow-based analysis

1.2 Flow-based analysis

Network flows offer a layer of abstraction of captured network traffic data on
top of the raw captured packets. Network flow is usually defined as a sequence
of packets sharing the same quintuple of key features — source and destination
IP address, source and destination port, and the protocol number. Various
additional statistics, such as the count of transmitted packets, flow beginning
and ending timestamps, and TCP flags, can also be measured. The captured
flow data can be then analysed to examine the state of the network – to
discover network incidents or to show network load, for example.

As described in [4], the idea of flow-based monitoring is based on observing
the behaviour of the network and not the data itself. Even though packet-
based monitoring is more powerful in some cases, monitoring flows is the more
acceptable approach from the ethical point of view. Flow-based monitoring

[…]


Video 0.6136 0.5510
VoIP 0.9077 0.7763

Weighted average 0.6844 0.6485

Figure 6.2: Tor traffic category classifier confusion matrix

that their performance is substantially higher in all the metrics. This finding
confirms the suspicion that the Tor dataset based on ISCXTor2016 was not
large enough for creating a classifier that manages to generalise the problem
well. The approach of the creators of ISCXTor2016 of shortening the flows was
not feasible in this work as the created classifier could not be used in practice,
where the exportation parameters are shared across multiple analysis modules.
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Table 6.4: Comparison of my Tor traffic category classifier with existing solu-
tions; weighted precision, recall and F-score are shown; my classifier is com-
pared with the classifier from [43]

Classifier Precision Recall F-Score
My 0.6844 0.6485 0.6465

ISCXTor2016 0.8430 0.8380 0.8404

To sum up, this work showed that even-though Tor uses encryption, its
traffic can be classified by analysing various statistical properties. The work
demonstrated how Tor users should be aware that Tor’s encryption and tun-
neling process does not completely prevent all ways of analysing their activity.
However, the final performance of the classifier is hampered by the dataset
not being large enough and it did not reach its full potential. In future work,
capturing a more extensive dataset would yield a more reliable Tor traffic
category classification tool.
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Conclusion

This bachelor’s thesis dealt with ways of using supervised learning methods for
detecting the traffic of the Tor network and classifying it into multiple traffic
categories. The first part of the research described the different approaches
for network traffic analysis — either based on analysing packets or network
flows. A modern approach for network traffic analysis is using various machine
learning techniques. An overview of the field of machine learning was also done
in this thesis. The functionality and traffic of Tor were studied in the next
part, and existing works into Tor detection and classification were investigated.

For the creation of the machine learning models, a dataset of labelled Tor
traffic had to be created. Options of basing the dataset on some publicly
available data were researched. One of the researched works into Tor classi-
fication made their dataset called ISCXTor2016 [43] publicly available. The
raw packet capture data from ISCXTor2016 was exported into the format of
network flows using the ipfixprobe flow exporter. An analysis of this existing
data was done to decide if this data sufficed the needs of this work and gain
more knowledge about the workings of Tor. It was found out that the dataset
is more or less sufficient for the training data to be based on, with the only
issue being the lack of samples for the Tor traffic category classification.

A feature vector based on extracting various statistics from the network
flows was then designed. Part of the features was using a standard set of
various time-based features and features based on the TCP flags. Additional
features were based on the knowledge gained from the dataset analysis. The
work dealt with two different classification problems – distinguishing between
Tor traffic and regular traffic outside the Tor network and classifying the Tor
traffic into several categories by the type of traffic. For both of the prob-
lems, it was then experimented with a variety of supervised learning models.
The performance of those models was then assessed to determine which model
to use as the final classifier. AdaBoost ensemble model with decision trees as
its base learners proved to be the best performing in both cases, so they were
then stored and used in a software prototype.
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Conclusion

The final classifiers were then further analysed, and the findings discussed.
In the case of Tor traffic detection, machine learning offers a viable approach.
The classifier managed to detect 94 % of Tor samples and was 99 % precise
in those decisions, with the F-score being 96 %. The misclassifications of
regular traffic samples as Tor traffic happened only for roughly one in every
10,000 non-Tor samples. My classifier showed a better performance than the
classifier from the creators of ISCXTor2016. Throughout the existence of
the Tor network, there have been censorship attempts of restricting access to
it by some governments. This makes a compelling incentive for additional
research in some future work of how these techniques prevent my method of
Tor detection as Tor can be made to obfuscate its traffic characteristics using
so-called pluggable transports.

The second classifier was designed to distinguish between several Tor traffic
categories, such as web browsing, file transfer and video streaming. As Tor
encrypts its traffic and passes it around multiple routers, it could seem that
knowledge of what the user does is protected. This work demonstrates that
machine learning algorithms can analyse various statistical properties of the
traffic and use them to detect the type of Tor traffic somewhat effectively.
The performance of the final model which classifies Tor traffic into eight trafic
categories was measured to have the weighed precision of 68 %, recall of 65 %
and F-score of 65 %. Its performance was hindered by dataset not being
large enough for the classifier to properly generalise the problem. Creating
a larger dataset of Tor traffic in the future can lead to a significantly better
performance of the classifier.

For now, the created classifiers can be used in a software prototype. The
next logical step is the real deployment of the classifier and its incorporation
into other analysis tools. It was shown how well the classifiers behaves in
some presumably controlled environment. For the creation of more complex
software tool in the future, additional capturing of more sources of data repre-
senting real life traffic should be done. This will result in a more reliable tool,
which would better generalise the Tor detection and classification problems
and would be tested on multiple independent data sources.
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Appendix A
Acronyms

CSV Comma-separated values

DARPA Defense Advanced Research Projects Agency

DNS Domain Name Server

DPI Deep packet inspection

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IANA Internet Assigned Numbers Authority

IETF Internet Engineering Task Force

IP Internet Protocol

IPFIX Internet Protocol Flow Information Export

ISP Internet service provider

KNN K-nearest neighbours

MAC Media Access Control

ML Machine learning

OR Onion router

OSI Open Systems Interconnection

P2P Peer-to-peer

PDL Page description language

SVMs Support vector machines
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A. Acronyms

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

VoIP Voice over Internet Protocol
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Appendix B
Contents of the SD card

readme.txt...................description of the contents of the SD card
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

experiments ............... Jupyter notebooks used for the experiments
software....................software prototype and the trained models

Tor classifier.py..........Python script of the software prototype
data..............................the directory of the training datasets
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