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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce se zabývá netriviálním tématem analýzy a klasifikace šifrovaného provozu
anonymizační služby Tor. Během práce proběhlo důkladné prostudování charakteristik
tohoto komunikačního protokolu na úrovni síťových paketů a toků s cílem připravit
dostatečně reprezentativní datové sady pro návrh klasifikačního modulu. Výsledkem je
detailní rešerše a z praktické části i navržený a otestovaný klasifikátor pro rozpoznání Tor
komunikace a tříd komunikace přes Tor. Zadání se tímto podařilo úspěšně splnit.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je dobře strukturovaná, a obsahuje pouze zanedbatelné typografické nedostatky.
Celkově je práce na velice vysoké úrovni kvality, svou výzkumnou povahou a rozsahem
prací se spíše blíží k diplomové práci. Navíc je text práce vytvořen v anglickém jazyce, což
přispěje k rozšíření výsledků v rámci vědecko-výzkumné komunity. Jazykově se práce zdá
být v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výstupem práce je sada experimentů, v rámci kterých proběhla analýza zachyceného
síťového provozu aplikace Tor. Student navrhl a vytvořil klasifikační algoritmus založený
na známých modelech strojového učení a tento algoritmus natrénoval a odladil tak, aby
dosáhl co největší přesnosti klasifikace. Na základě důkladných testů se zdají výsledky
úspěšné. Vytvořený prototyp může sloužit k realizaci optimalizované produkční verze
klasifikačního modulu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledky této práce je možné hodnotit ze dvou různých pohledů. Služba Tor by měla, dle
očekávání uživatelů, zajišťovat anonymitu aktivit na internetu. Tato bakalářská práce však
ukazuje, že je provoz Tor možné identifikovat na základě statistik rozšířených IP toků a
navíc je možné odhadovat i třídu aktivit. Z druhého pohledu se jedná o službu často
zneužívanou ke kriminální činnosti, a proto klasifikace síťového provozu bez narušení
soukromí (skrze dešifrování nebo analýzu obsahu komunikace) může pomoci zvýšit
situační povědomí správců a bezpečnostních analytiků. V každém případě jsou výsledky
této práce zajímavé a užitečné v praxi. Navíc mají, dle mého názoru, publikační potenciál.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student se stal důležitou součástí týmu Laboratoře monitorování síťového provozu,
účastnil se pravidelných schůzí týmu, na které byl vždy skvěle připraven. Student byl
aktivní po celou dobu práce na tomto zadání a díky tomu se podařilo dosáhnout skvělých
výsledků.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl maximálně samostatný a veškeré zadané úkoly související se směřováním
této závěrečné práce svědomitě plnil. Nad rámec tohoto zadání se student iniciativně
věnoval souvisejícímu vyhodnocování datových sad, čímž přispěl i ostatním členům
týmu Laboratoře monitorování síťového provozu.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Odevzdaná bakalářská práce je velice kvalitní, výsledky mají publikační potenciál a
uplatnění v praxi pro zvýšení přehledu nad síťovým provozem kvůli bezpečnosti
infrastruktury.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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